
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 16 de Junho de 2018 – 17 
RESOLUÇÃO SES Nº 6274 DE 15 DE JUNHO DE 2018

Dispõe sobre o ato de reposicionamento na carreira, do servidor Derli Batista da Silva, MASP 1.387.547-1, admissão 02, em decorrência do cumpri-
mento à Decisão Judicial – Tutela de Urgência Antecipada - Processo nº 5003267-04.2018.8.13.0105.
O Secretário de Estado de Saúde e Gestor do Sistema Único de Saúde de Minas Gerais, no uso das atribuições legais que lhe confere § 1º do inciso 
III do art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais,
RESOLVE:
Art.1º Reposicionar, em virtude de decisão judicial – tutela de urgência antecipada, ao Nível IV, Grau A, da carreira de Especialista em Políticas e 
Gestão de Saúde – EPGS, o servidor ocupante de cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde, na forma do 
Anexo único desta Resolução.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, aos 15 de junho de 2018.
Nalton Sebastião Moreira da Cruz
Secretário Estadual de Saúde de Minas Gerais, em exercício.

ANEXO ÚNICO da Resolução SES Nº 6274/2018)

NOME MASP ADM CARREIRA NIVEL
ATUAL

GRAU
ATUAL

NOVO
NIVEL

NOVO 
GRAU VIGENCIA

DERLI BATISTA DA SILVA 1387547/1 02 EPGS I A IV A 22/05/2018

RESOLUÇÃO SES Nº 6273/2018 DE 23 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde e Gestor do Sistema Único de Saúde de Minas Gerais, no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º do inciso 
III do art. 93, da Constituição do Estado de Minas Gerais, em cumprimento à decisão contida nos Autos n. 0480.17.011987-3 em que foi deferido o 
pedido de tutela provisória determinando a IMPLANTAÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS, aos servidores abaixo 
nominados:

NOME MASP ADMISSÃO CARGO
CLAUDIA AARESTRUP 333.320-0 02 AAS5B
EDSON BRANDÃO DE OLIVEIRA 383927-1 01 AUGAS4H
MARIA APARECIDA TOSTES 919265-9 01 AAS4E
TALLES RIBEIRO COUTO 915746-2 01 EPGS4E

Art. 1º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, respeitada para efeitos de pagamento a data do recebimento do Oficio nº 577/2018, 
em 22/05/2018.

Belo Horizonte, 23 de maio de 2018.
Nalton Sebastião Moreira da Cruz

Secretário Estadual de Saúde de Minas Gerais, em exercício.
15 1109965 - 1

AFASTAMENTO PRELIMINAR A APOSENTADORIA-RETIFICA
Retifica o Ato de 18/05/2018, referente ao Afastamento Preliminar a 
Aposentadoria do servidor:
MASP. 299.704-7 Welington Amaro da Silva, Onde-se;...Vigência 
07/05/2018 Leia-se;...Vigência 08/05/2018
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR A APOSENTADORIA, 
nos termos do § 24 do art.36, da Constituição Estadual, e para fim de 
aposentadoria nos termos do art. 6º da Emenda à Constituição Federal 
nº41/03, Aposentadoria Integral, do (s) servidor (es):
MASP. 372.767-4 Silvestre Andrade Magalhaes, a partir de 17/05/2018, 
referente ao cargo Médico da Área de Gestão e Atenção a Saúde - V-A
MASP. 217.493-6 Marcio Teixeira de Andrade, a partir de 06/06/2018, 
referente ao cargo Médico da Área de Gestão e Atenção a Saúde 
- IV-B
MASP. 919.323-6 Lucia de Fatima Xavier, a partir de 22/05/2018, refe-
rente ao cargo Médico da Área de Gestão e Atenção a Saúde - V-A
MASP. 919.939-9 Sergio Portes, a partir de 04/06/2018, referente ao 
cargo Auxiliar de Apoio a Gestão e Atenção a Saúde - IV-H
MASP. 914.301-7 Ronaldo Jose de Oliveira Lacerda, a partir de 
05/06/2018, referente ao cargo Médico da Área de Gestão e Atenção 
a Saúde - V-A
MASP. 375.833-1 Sergio Roberto Vieira da Silva, a partir de 
04/06/2018, referente ao cargo Médico da Área de Gestão e Atenção 
a Saúde - V-A
MASP. 914.441-1 Geralda Moema Costa Mendes, a partir de 
21/05/2018, referente ao cargo Auxiliar de Apoio a Gestão e Atenção 
a Saúde - IV-H
MASP. 377.631-7 Neuza Alves Ribeiro Nogueira Sousa, a partir de 
06/06/2018, referente ao cargo Auxiliar de Apoio a Gestão e Atenção 
a Saúde - IV-G
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR A APOSENTADORIA, 
nos termos do § 24 do art.36, da Constituição Estadual e para fim de 
aposentadoria nos termos do art. 3º da Emenda à Constituição Federal 
nº47/05, Aposentadoria Integral, do (s) servidor (es):
MASP. 381.971-1 Nadia Marcenes de Oliveira Costa, a partir de 
25/05/2018, referente ao cargo Auxiliar de Apoio a Gestão e Atenção 
a Saúde - III-J
MASP. 913.379-4 Amélia Lucia de Bessa Muniz, a partir de 24/05/2018, 
referente ao cargo Técnico de Atenção a Saúde - IV-B
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do 
art.40 da CF/88, com a redação dada pela EC/41/03, do (s) servidor 
(es):
MASP. 263.137-2 Edilson Alves de Oliveira, a partir de 22/05/2018.
MASP. 387.105-0 Marilda Suely Silva Silveira, a partir de 06/06/2018.
MASP. 382.281-4 Reidel Gonçalves, a partir de 24/05/2018.
MASP. 382.849-8 Lídia Alves dos Santos Generozo, a partir de 
05/06/2018.
MASP. 367.690-5 Maria da Penha Nolasco, a partir de 29/05/2018.
MASP. 346.097-9 Maria das Graças de Lima Brandão, a partir de 
21/05/2018.
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 5º do 
artigo 2º da EC/41/03, do (s) servidor (es):
MASP. 366.565-0 Renata de Oliveira Silva, a partir de 07/06/2018.
MASP. 383.433-0 Dora Camila Zangirolami Meneguithe Alves, a par-
tir de 28/05/2018.

15 1110058 - 1

Fundação Ezequiel Dias
Presidente: Vanderlei Eustáquio Machado

OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA
Concede opção por Composição Remuneratória nos termos do art. 7º 
e 16º da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, ao servidor 
WALLACE MATEUS PRATA, Masp 1168081-6, pela remuneração do 
cargo de AST II, acrescido de 50% da remuneração do cargo em Comis-
são DAI-26, a contar de 07/06/2018 .

15 1109978 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais

Presidente: Vânia Maria Souza Melo Pinto Cunha
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº 25 DE 08/05/2018

Direção do Hospital João XXIII/FHEMIG

Processo Administrativo Disciplinar

Objeto: Alterar os membros da comissão processante designados no 
artigo 2º da Ordem de Serviço nº 20/2018, publicada no Diário Oficial 
de Minas Gerais do dia 24/03/2018.

Comissão Processante – Presidente: Edilani de Fátima Martins. Mem-
bros: Aline Caetano Rocha e Adriana Paula da Costa e Silva.

15 1109598 - 1
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1294, de 
10/04/2017, publicada em 11/04/2017,
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1339714-6 Maria 
Eugelia Crivellari Bueno Jorge, lotada(o) no HJK, referente 1º quinque-
nio, período de 06/05/2013 a 06/05/2018, cargo 1, RF.em 10/05/2018. 
Masp 1198451-5 Carlos Alberto Zanini, lotada(o) no HRJP, referente 2º 
quinquenio, período de 11/05/2013 a 09/05/2018, cargo 1, RF.em 
10/05/2018. Masp 1198761-7 Maria da Gloria Ribeiro Antonio, 
lotada(o) no HRJP, referente 2º quinquenio, período de 11/05/2013 a 
09/05/2018, cargo 1, RF.em 10/05/2018. Masp 1102320-7 Cristina 
Mendes de Resende, lotada(o) no HRJP, referente 2º quinquenio, perí-
odo de 05/05/2013 a 03/05/2018, cargo 2, RF.em 03/05/2018. Masp 
1102328-0 Elisangela de Oliveira Horacio Crivellari, lotada(o) no 
HRJP, referente 2º quinquenio, período de 07/05/2013 a 05/05/2018, 
cargo 2, RF.em 03/05/2018. Masp 1102349-6 Marcio Fonseca dos Reis, 
lotada(o) no HRJP, referente 2º quinquenio, período de 07/05/2013 a 
05/05/2018, cargo 2, RF.em 03/05/2018. Masp 1106271-8 Patricia 
Marchi Barros, lotada(o) no HRJP, referente 2º quinquenio, período de 
05/05/2013 a 08/05/2018, cargo 1, RF.em 03/05/2018. Masp 1037708-3 
Marcia Cristina Monteiro, lotada(o) no HMAL, referente 6º quinque-
nio, período de 08/10/2011 a 05/10/2016, cargo 1, RF.em 10/05/2018. 
Masp 1040105-7 Eduardo Luiz Nigri dos Santos, lotada(o) no HMAL, 
referente 6º quinquenio, período de 25/04/2012 a 23/04/2017, cargo 1, 
RF.em 16/04/2018. Masp 1040104-0 Carlos Henrique Diniz de 
Miranda, lotada(o) no HMAL, referente 6º quinquenio, período de 
13/09/2012 a 11/09/2017, cargo 1, RF.em 16/04/2018. Masp 1314292- 
2 Silvia Luciana de Souza, lotada(o) no HMAL, referente 1º quinque-
nio, período de 08/10/2012 a 18/12/2017, cargo 1, RF.em 16/04/2018. 
Masp 1229643-0 Renato Omar dos Santos, lotada(o) no HMAL, refe-
rente 1º quinquenio, período de 07/08/2012 a 06/08/2017, cargo 2, 
RF.em 16/04/2018. Masp 1198475-4 Christiane Olivette Lopes, 
lotada(o) no HRJP, referente 2º quinquenio, período de 14/05/2013 a 
13/05/2018, cargo 1, RF.em 17/05/2018. Masp 1167686-3 Roneyara 
Rosa Valamiel, lotada(o) no HRJP, referente 2º quinquenio, período de 
13/05/2013 a 11/05/2018, cargo 1, RF.em 17/05/2018. Masp 1167524-6 
Paulo Edny Chedier Barreira, lotada(o) no HRJP, referente 2º quinque-
nio, período de 12/05/2013 a 12/05/2018, cargo 3, RF.em 17/05/2018. 
Masp 1040373-1 Luciana Paione de Carvalho, lotada(o) no HEM, refe-
rente 6º quinquenio, período de 15/05/2013 a 13/05/2018, cargo 1, 
RF.em 18/05/2018. Masp 350074-1 Valdivino Alves Filho, lotada(o) no 
HJXXIII, referente 6º quinquenio, período de 27/02/2013 a 25/02/2018, 
cargo 2, RF.em 16/05/2018. Masp 1329404-6 Priscila Gomes dos Reis, 
lotada(o) no HJXXIII, referente 1º quinquenio, período de 22/02/2013 
a 20/02/2018, cargo 1, RF.em 16/05/2018. Masp 1104471-6 Renata 
Luiza de Viveiros Pereira, lotada(o) no HJXXIII, referente 2º quinque-
nio, período de 17/11/2009 a 13/12/2014, cargo 1, RF.em 10/05/2018. 
Masp 1041164-3 Cecil Bruno Buldrini Filogonio, lotada(o) no HJX-
XIII, referente 5º quinquenio, período de 05/04/2010 a 03/04/2015, 
cargo 1, RF.em 23/05/2018. Masp 0866909-5 Alexandre de Almeida 
Guedes, lotada(o) no HRBJA, referente 2º quinquenio, período de 
01/06/2013 a 30/05/2018, cargo 1, RF.em 05/06/2018. Masp 1123820-1 
Cristiano Machado de Oliveira, lotada(o) no HRBJA, referente 2º quin-
quenio, período de 01/06/2013 a 30/05/2018, cargo 2, RF.em 
05/06/2018. Masp 1198405-1 Eduardo de Oliveira Ayres Pinto, 
lotada(o) no HRBJA, referente 2º quinquenio, período de 02/06/2013 a 
31/05/2018, cargo 1, RF.em 05/06/2018. Masp 1194553-2 Joao 

Baptista de Paula Fraga, lotada(o) no HRBJA, referente 2º quinquenio, 
período de 04/06/2013 a 02/06/2018, cargo 2, RF.em 05/06/2018. Masp 
1127286-1 Jose Dayrell de Lima Andrade, lotada(o) no HRBJA, refe-
rente 2º quinquenio, período de 01/06/2013 a 03/06/2018, cargo 2, 
RF.em 05/06/2018. Masp 1090349-0 Lucius Claudius Lopes da Silva, 
lotada(o) no HRBJA, referente 2º quinquenio, período de 01/06/2013 a 
30/05/2018, cargo 3, RF.em 05/06/2018. Masp 1198482-0 Maurino 
Ribeiro Grossi, lotada(o) no HRBJA, referente 2º quinquenio, período 
de 03/06/2013 a 01/06/2018, cargo 1, RF.em 05/06/2018. Masp 
1123902-7 Renato Cesar Vaz de Melo, lotada(o) no HRBJA, referente 
2º quinquenio, período de 01/06/2013 a 30/05/2018, cargo 2, RF.em 
05/06/2018. Masp 1339977-9 Rosani de Lourdes Brandao, lotada(o) no 
CHPB, referente 1º quinquenio, período de 03/06/2013 a 01/06/2018, 
cargo 1, RF.em 05/06/2018. Masp 1040377-2 Tereza Bibiana Estevao 
Santos, lotada(o) no HGV, referente 6º quinquenio, período de 
02/06/2013 a 03/06/2018, cargo 1, RF.em 05/06/2018. Masp 1340111-2 
Talita Fernanda Silva, lotada(o) no CSSFA, referente 1º quinquenio, 
período de 03/06/2013 a 01/06/2018, cargo 1, RF.em 08/06/2018. Masp 
1198343-4 Armando Sadao Nonaka, lotada(o) no HJK, referente 2º 
quinquenio, período de 27/05/2013 a 25/05/2018, cargo 1, RF.em 
04/06/2018. Masp 1198477-0 Leonardo Lincoln Bianchetti, lotada(o) 
no HRBJA, referente 2º quinquenio, período de 25/05/2013 a 
23/05/2018, cargo 1, RF.em 23/05/2018. Masp 1041634-5 Edilson da 
Rocha, lotada(o) no MOV, referente 6º quinquenio, período de 
13/06/2013 a 11/06/2018, cargo 1, RF.em 11/06/2018. Masp 1037143-3 
Mauro Antonio de Almeida, lotada(o) no MOV, referente 6º quinque-
nio, período de 13/06/2013 a 11/06/2018, cargo 1, RF.em 11/06/2018. 
Masp 1199606-3 Wellington das Chagas Mendes, lotada(o) no MOV, 
referente 2º quinquenio, período de 12/06/2013 a 10/06/2018, cargo 1, 
RF.em 11/06/2018. Masp 1340587-3 Marcia Maria Diniz Lucas, 
lotada(o) no CSSI, referente 1º quinquenio, período de 03/06/2013 a 
01/06/2018, cargo 1, RF.em 07/06/2018. Masp 1198494-5 Felipe Oli-
veira Roman, lotada(o) no CHPB, referente 2º quinquenio, período de 
10/06/2013 a 08/06/2018, cargo 1, RF.em 08/06/2018. Masp 1042680-7 
Paulo Henrique Rodrigues, lotada(o) no HRBJA, referente 4º quinque-
nio, período de 01/10/2011 a 28/09/2016, cargo 1, RF.em 08/06/2018. 
Masp 1141049-5 Samuel Coura Melo, lotada(o) no HGV, referente 2º 
quinquenio, período de 09/06/2013 a 09/06/2018, cargo 2, RF.em 
07/06/2018. Masp 1198699-9 Jairo Celestino Nascimento, lotada(o) no 
HAC, referente 2º quinquenio, período de 01/06/2013 a 30/05/2018, 
cargo 1, RF.em 30/05/2018. Masp 1199880-4 Inessa Beraldo Andrade 
Bonomi, lotada(o) no HJK, referente 2º quinquenio, período de 
28/05/2013 a 05/06/2018, cargo 1, RF.em 05/06/2018. Masp 1198167-7 
Jalmir Jose de Paula, lotada(o) no MOV, referente 2º quinquenio, perí-
odo de 24/05/2013 a 22/05/2018, cargo 1, RF.em 22/05/2018. Masp 
1340435-5 Cassia Rodrigues de Toledo Uchoas, lotada(o) no CSSFE, 
referente 1º quinquenio, período de 02/06/2013 a 04/06/2018, cargo 1, 
RF.em 08/06/2018.Masp 1165242-7 Adriana da Silva Calil Jorge, 
lotada(o) no CSPD, referente 1º quinquenio, período de 03/06/2013 a 
01/06/2018, cargo 2, RF.em 08/06/2018. Masp 1340563-4 Debora 
Pereira Gonçalves Ferreira, lotada(o) no CSPD, referente 1º quinque-
nio, período de 04/06/2013 a 02/06/2018, cargo 1, RF.em 08/06/2018. 
Masp 1340574-1 Givanilda de Jesus Caporal Soares, lotada(o) no 
CSPD, referente 1º quinquenio, período de 03/06/2013 a 01/06/2018, 
cargo 1, RF.em 08/06/2018. Masp 1040406-9 Divino Flausino de 
Almeida, lotada(o) no CSSFA, referente 6º quinquenio, período de 
01/06/2013 a 30/05/2018, cargo 1, RF.em 08/06/2018. Masp 1320988-7 
Joana Darc Rosa Garcia, lotada(o) no CSSFA, referente 1º quinquenio, 
período de 04/02/2013 a 26/05/2018, cargo 1, RF.em 08/06/2018. Masp 
1040403-6 Leila Maria Silva Araujo, lotada(o) no CSSFA, referente 1º 
quinquenio, período de 03/06/2013 a 01/06/2018, cargo 1, RF.em 
08/06/2018. Masp 1306108-0 Dalva Diniz Duarte, lotada(o) no HJX-
XIII, referente 1º quinquenio, período de 05/06/2012 a 18/06/2017, 
cargo 1, RF.em 23/05/2018. Masp 1300519-4 Isadora Anchieta Veiga 
Gontijo Garcia, lotada(o) no HJXXIII, referente 1º quinquenio, período 
de 14/02/2012 a 11/02/2017, cargo 1, RF.em 23/05/2018. Masp 
1289164-4 Maria de Fatima Batista de Souza, lotada(o) no HJXXIII, 
referente 1º quinquenio, período de 02/09/2011 a 12/09/2016, cargo 1, 
RF.em 23/05/2018. Masp 1315730-0 Sandro Lourenço Ferreira, 
lotada(o) no HJXXIII, referente 1º quinquenio, período de 22/10/2012 
a 20/10/2017, cargo 1, RF.em 23/05/2018. Masp 1040341-8 Paulo Elias 
Firme Junior, lotada(o) no HJXXIII, referente 6º quinquenio, período 
de 22/03/2013 a 20/03/2018, cargo 1, RF.em 23/05/2018. Masp 
0297911-0 Carlos Eduardo Leal Vidal, lotada(o) no CHPB, referente 6º 
quinquenio, período de 19/05/2013 a 17/05/2018, cargo 2, RF.em 
18/05/2018. Masp 1088400-5 Alexandre Cesar Vieira da Silva, 
lotada(o) no HAC, referente 2º quinquenio, período de 19/05/2018 a 
17/05/2018, cargo 2, RF.em 24/05/2018. Masp 1128461-9 Gisela Iside 
Gagliardo, lotada(o) no MOV, referente 2º quinquenio, período de 
09/06/2013 a 08/06/2018, cargo 2, RF.em 05/06/2018. Masp 1157775-6 
Ludmila Avelar Alves Mendes, lotada(o) no MOV, referente 2º quin-
quenio, período de 08/06/2013 a 07/06/2018, cargo 3, RF.em 
07/06/2018. Masp 1198547-0 Mariana Affonso Vasconcelo, lotada(o) 
no MOV, referente 2º quinquenio, período de 13/06/2013 11/06/2018, 
cargo 1, RF.em 11/06/2018. Masp 1198186-7 Marcio de Sá Faleiros, 
lotada(o) no MOV, referente 2º quinquenio, período de 08/06/2013 a 
06/06/2018, cargo 1, RF.em 06/06/2018. Masp 1089243-8 Miriam 
Lopess Brandao Pereira, lotada(o) no MOV, referente 2º quinquenio, 
período de 08/06/2013 a 06/06/2018, cargo 2, RF.em 06/06/2018. Masp 
1198415-0 Erica Cristina Carvalho Sousa, lotada(o) no HRBJA, refe-
rente 2º quinquenio, período de 18/05/2013 a 16/05/2018, cargo 1, 
RF.em 16/05/2018 Masp 1198431-7 Fabricius Ayres de Oliveira, 
lotada(o) no HRBJA, referente 2º quinquenio, período de 18/05/2013 a 
16/05/2018, cargo 1, RF.em 16/05/2018. Masp 1187394-0 Guilherme 
Cardoso Parreiras, lotada(o) no HJK, referente 2º quinquenio, período 
de 18/05/2013 a 16/05/2018, cargo 1, RF.em 16/05/2018. Masp 
1198139-6 Fernando Marques Santana Nogueira, lotada(o) no Adm. 
Central, referente 2º quinquenio, período de 18/05/2013 a 16/05/2018, 
cargo 1, RF.em 18/05/2018. Masp 1198463-0 Noete Cordeiro de Jesus 
Romano, lotada(o) no HIJPII, referente 2º quinquenio, período de 
16/05/2013 a 15/05/2018, cargo 1, RF.em 04/05/2018. Masp 1125627-8 
Zenolia Saraiva de Carvalho, lotada(o) no IRS, referente 1º quinquenio, 
período de 10/09/2012 a 14/09/2017, cargo 2, RF.em 25/04/2018. Masp 
1088617-4 Renato Diniz Silveira, lotada(o) no IRS, referente 2º quin-
quenio, período de 26/05/2013 a 24/05/2018, cargo 2, RF.em 
04/06/2018. Masp 1040365-7 Neide Felipe Araujo, lotada(o) no IRS, 
referente 6º quinquenio, período de 30/05/2013 a 28/05/2018, cargo 1, 
RF.em 04/06/2018. Masp 1196428-5 Nahra Gripp Vilas Boas Borges, 
lotada(o) no Adm. Central, referente 2º quinquenio, período de 
19/05/2013 a 17/05/2018, cargo 1, RF.em 07/06/2018. Masp 1195614-1 
Michelle Catia Miranda Silveira, lotada(o) no Adm. Central, referente 
2º quinquenio, período de 23/05/2013 a 21/05/2018, cargo 1, RF.em 
07/06/2018. Masp 1197144-7 Marcio Adriano da Silva, lotada(o) no 
Adm. Central, referente 2º quinquenio, período de 01/06/2013 a 
31/05/2018, cargo 1, RF.em 07/06/2018. Masp 1198606-4 Marcia Dias 
Ferreira Morais, lotada(o) no Adm. Central, referente 2º quinquenio, 
período de 01/06/2013 a 30/05/2018, cargo 1, RF.em 07/06/2018. Masp 
1196567-0 Helder Matos Pereira, lotada(o) no Adm. Central, referente 
2º quinquenio, período de 25/05/2013 23/05/2018, cargo 1, RF.em 
07/06/2018. Masp 1196693-4 Filipe Teixeira Alves, lotada(o) no Adm. 
Central, referente 2º quinquenio, período de 25/05/2013 a 24/05/2018, 
cargo 1, RF.em 07/06/2018. Masp 1090035-5 Fabricio Ramos Faria 
Cruz, lotada(o) no Adm. Central, referente 2º quinquenio, período de 
27/05/2013 a 26/05/2018, cargo 2, RF.em 07/06/2018. Masp 919292-3 
Domingos Euclides Fiorita Lage, lotada(o) no Adm. Central, referente 
6º quinquenio, período de 03/06/2013 a 06/06/2018, cargo 2, RF.em 
07/06/2018.Masp 267477-8 Francisca da Silva Gomes, lotada(o) no 
HGV, referente 2º quinquenio, período de 03/07/2014 a 30/08/2015, 
cargo 3, RF.em 12/06/2018. Concessão utilizando 1,401 dias averbados 
da SEE. Masp 0970138-4 Anderson Afonso, lotada(o) no HRAD, refe-
rente 2º quinquenio, período de 19/05/2013 a 17/05/2018, cargo 1, 
RF.em 05/06/2018.Masp 1037934-5 Antonio Donizetti Pereira, 
lotada(o) no HRAD, referente 6º quinquenio, período de 26/05/2013 a 
24/05/2018, cargo 1, RF.em 05/06/2018. Masp 1093357-0 Caio Cesar 
Borges de Franco, lotada(o) no HRAD, referente 2º quinquenio, perí-
odo de 20/05/2013 a 18/05/2018, cargo 4, RF.em 05/06/2018. Masp 
1125248-3 Cristina Celia Teixeira, lotada(o) no HRAD, referente 2º 
quinquenio, período de 25/05/2013 a 23/05/2018, cargo 2, RF.em 
05/06/2018. Masp 1042528-8 Elaine da Silva Martins, lotada(o) no 
HRAD, referente 5º quinquenio, período de 05/03/2012 a 03/03/2017, 
cargo 1, RF.em 05/06/2018. Masp 1343124-2 Fabiana dos Santos Oli-
veira, lotada(o) no HRAD, referente 1º quinquenio, período de 
03/06/2013 a 01/06/2018, cargo 1, RF.em 05/06/2018. Masp 1343134-1 
Joventina da Silva Ferreira, lotada(o) no HRAD, referente 1º quinque-
nio, período de 03/06/2013 a 01/06/2018, cargo 1, RF.em 05/06/2018. 
Masp 1186958-3 Laura Gonçalves Caixeta, lotada(o) no HRAD, refe-
rente 1º quinquenio, período de 22/05/2013 a 20/05/2018, cargo 3, 
RF.em 05/06/2018. Masp 1212469-9 Priscila de Oliveira Simoes, 
lotada(o) no HRAD, referente 1º quinquenio, período de 21/05/2013 a 
19/05/2018, cargo 2, RF.em 05/06/2018. Masp 1090380-5 Renato Aze-
vedo Guimaraes, lotada(o) no HRAD, referente 2º quinquenio, período 

REMOÇÃO EX OFFICIO
REMOVE, por interesse da Administração, nos termos do o art. 93, 
§ 1º, inciso 3º da Constituição do Estado de Minas Gerais; SAMIRA 
BRITO VIANA, Masp. 1419511-9, ocupante do cargo de EPGS I/A, da 
Gerência Regional de Saúde de Pedra Azul/Núcleo de Atenção Primá-
ria a Saúde para Superintendência Regional de Saúde de Governador 
Valadares/Núcleo de Redes de Atenção à Saúde.

REMOÇÃO EX OFFICIO
REMOVE, por interesse da Administração, nos termos do o art. 93, § 
1º, inciso 3º da Constituição do Estado de Minas Gerais; ALEX DOS 
SANTOS, Masp. 1420239-4, ocupante do cargo de EPGS/I/A, da 
Gerência Regional de Saúde de Pedra Azul/Núcleo de Vigilância Sani-
tária para Superintendência Regional de Saúde de Governador Valada-
res/Núcleo de Redes de Atenção à Saúde.

15 1110072 - 1

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
FÉRIAS PRÊMIO – AFASTAMENTO
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO 
nos termos da resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003 ao (s) servidor 
(es): Masp 0205441-9, Lucilia Andrade de Sousa, por 1 mês(es) 
referente(s) ao 6º quinquênio a partir de 01/07/2018; Masp 0272762-6, 
Jucara Bueno Martins, por 1 mês(es) referente(s) ao 6º quinquênio a 
partir de 25/07/2018; Masp 0272850-9, Valeria Lougon Borges de Mat-
tos Andrade, por 1 mês(es) referente(s) ao 3º quinquênio a partir de 
02/07/2018; Masp 0283420-8, Geraldo Antonio Ribeiro, por 1 mês(es) 
referente(s) ao 6º quinquênio a partir de 01/07/2018; Masp 0288359-3, 
Alvaro Augusto Ribeiro, por 3 mês(es) referente(s) ao 6º quinquênio a 
partir de 02/07/2018; Masp 0292295-3, Amilcar Gomes Pereira, por 3 
mês(es) referente(s) ao 6º quinquênio a partir de 01/07/2018, vínculo 1; 
Masp 0292295-3, Amilcar Gomes Pereira, por 3 mês(es) referente(s) ao 
5º quinquênio a partir de 01/07/2018, vínculo 2; Masp 0292331-6, Jose 
Aguiar Leitao, por 1 mês(es) referente(s) ao 6º quinquênio a partir de 
06/07/2018; Masp 0292549-3, Andre Luiz Pires de Queiroz, por 1 
mês(es) referente(s) ao 6º quinquênio vinculo 2 a partir de 23/07/2018; 
Masp 0292549-3, Andre Luiz Pires de Queiroz, por 1 mês(es) 
referente(s) ao 6º quinquênio vinculo 1 a partir de 23/07/2018; Masp 
0323407-7, Humberto Borba Ribeiro, por 1 mês(es) referente(s) ao 5º 
quinquênio a partir de 02/07/2018; Masp 0349451-5, Rosangela Fer-
reira Louro, por 1 mês(es) referente(s) ao 5º quinquênio a partir de 
02/07/2018; Masp 0350209-3, Beatriz Bicalho Lage, por 6 mês(es) 
referente(s) ao 4º e 5º quinquênio a partir de 02/07/2018; Masp 
0352359-4, Roberto Teles da Silva, por 6 mês(es) referente(s) ao 4º e 5º 
quinquênio a partir de 09/07/2018; Masp 0355054-8, Ademir dos San-
tos Ribeiro, por 1 mês(es) referente(s) ao 4º quinquênio a partir de 
02/07/2018; Masp 0360661-3, Maria Terezinha Santos Souza, por 1 
mês(es) referente(s) ao 6º quinquênio a partir de 02/07/2018; Masp 
0371889-7, Antonio Vieira do Amaral, por 2 mês(es) referente(s) ao 7º 
quinquênio a partir de 02/07/2018; Masp 0371938-2, Fernando Antonio 
Costa Zuba, por 1 mês(es) referente(s) ao 7º quinquênio a partir de 
02/07/2018; Masp 0372107-3, Nizelia de Oliveira Santos, por 1 mês(es) 
referente(s) ao 5º quinquênio a partir de 02/07/2018; Masp 0372791-4, 
Carlos Antonio Tavares, por 1 mês(es) referente(s) ao 6º quinquênio a 
partir de 17/07/2018; Masp 0373622-0, Lucelia de Jesus Leao Viana, 
por 1 mês(es) referente(s) ao 3º quinquênio a partir de 02/07/2018; 
Masp 0375162-5, Francisca Elizabeth de Carvalho, por 1 mês(es) 
referente(s) ao 7º quinquênio a partir de 12/07/2018; Masp 0375208-6, 
Jadir Jose Rodrigues Magalhaes, por 3 mês(es) referente(s) ao 5º quin-
quênio a partir de 09/07/2018; Masp 0375445-4, Robson Lopes Veloso, 
por 1 mês(es) referente(s) ao 6º quinquênio a partir de 04/07/2018; 
Masp 0375736-6, Armando Xavier Vieira Filho, por 3 mês(es) 
referente(s) ao 3º e 5º quinquênio a partir de 01/07/2018; Masp 
0376908-0, Pedro Cesar Martins, por 5 mês(es) referente(s) ao 2º e 3º 
quinquênio a partir de 06/07/2018; Masp 0377106-0, Cecilia Maria 
Rodrigues Paniago, por 1 mês(es) referente(s) ao 7º quinquênio a partir 
de 16/07/2018; Masp 0377211-8, Alcina Mendes Brito, por 1 mês(es) 
referente(s) ao 4º quinquênio a partir de 02/07/2018; Masp 0377544-2, 
Claudio Manoel Ferreira, por 1 mês(es) referente(s) ao 6º quinquênio a 
partir de 02/07/2018; Masp 0377627-5, Moises Picheli, por 1 mês(es) 
referente(s) ao 6º quinquênio a partir de 09/07/2018; Masp 0380064-6, 
Ana Rita de Cassia Fernandes, por 1 mês(es) referente(s) ao 3º quinqu-
ênio a partir de 19/07/2018; Masp 0382110-5, Heloisa Noronha, por 3 
mês(es) referente(s) ao 5º quinquênio a partir de 30/07/2018; Masp 
0382368-9, Claudia Maria Carvalho, por 1 mês(es) referente(s) ao 6º 
quinquênio a partir de 09/07/2018; Masp 0382390-3, Geralda Auxilia-
dora de Souza Nascimento, por 1 mês(es) referente(s) ao 6º quinquênio 
a partir de 13/07/2018; Masp 0382581-7, Maria das Gracas Dias dos 
Santos, por 3 mês(es) referente(s) ao 6º quinquênio a partir de 
02/07/2018; Masp 0382625-2, Rita de Cassia Reno Silva, por 1 mês(es) 
referente(s) ao 5º quinquênio a partir de 02/07/2018; Masp 0382644-3, 
Silvia Torres Ribeiro, por 1 mês(es) referente(s) ao 6º quinquênio a par-
tir de 02/07/2018; Masp 0382837-3, Heliton Valerio Sanches Brandao, 
por 1 mês(es) referente(s) ao 5º quinquênio a partir de 02/07/2018; 
Masp 0382933-0, Rosimeire Gomes Goncalves Silva, por 3 mês(es) 
referente(s) ao 6º quinquênio a partir de 02/07/2018; Masp 0382971-0, 
Antonio Hamilton de Andrade, por 6 mês(es) referente(s) ao 5º e 6º 
quinquênio a partir de 09/07/2018; Masp 0383091-6, Regina Lucia 
Castro da Costa, por 1 mês(es) referente(s) ao 3º quinquênio a partir de 
04/07/2018; Masp 0383120-3, Sonia Maria Netto Ramos, por 1 mês(es) 
referente(s) ao 6º quinquênio a partir de 09/07/2018; Masp 0383121-1, 
Stela Maria Bittencourt Camilo, por 3 mês(es) referente(s) ao 4º, 5º e 6º 
quinquênio a partir de 02/07/2018; Masp 0383162-5, Carlos Amador 
Alvares da Silva, por 1 mês(es) referente(s) ao 2º quinquênio a partir de 
02/07/2018; Masp 0383278-9, Miriam Goncalves de Souza Carvalho, 
por 2 mês(es) referente(s) ao 6º quinquênio a partir de 09/07/2018; 
Masp 0383356-3, Jose das Dores Alves, por 6 mês(es) referente(s) ao 4º 
e 5º quinquênio a partir de 02/07/2018; Masp 0383388-6, Nilda Alexan-
dre Silva Pessoa, por 5 mês(es) referente(s) ao 4º, 5º e 6º quinquênio a 
partir de 02/07/2018; Masp 0383393-6, Sandra Aparecida da S Duarte, 
por 1 mês(es) referente(s) ao 6º quinquênio a partir de 10/07/2018; 
Masp 0383783-8, Ivan de Oliveira Cruz, por 5 mês(es) referente(s) ao 
4º e 5º quinquênio a partir de 01/07/2018; Masp 0384076-6, Elsa 
Pereira Botelho, por 1 mês(es) referente(s) ao 6º quinquênio a partir de 
09/07/2018; Masp 0384200-2, Reuber de Moura, por 3 mês(es) 
referente(s) ao 6º quinquênio a partir de 02/07/2018; Masp 0384209-3, 

Silvania Barbosa dos Santos, por 1 mês(es) referente(s) ao 3º quinquê-
nio a partir de 02/07/2018; Masp 0384224-2, Vania Maria Mendes 
Cruz, por 2 mês(es) referente(s) ao 2º e 3º quinquênio a partir de 
02/07/2018; Masp 0384430-5, Margareth Gomes Rocha Esteves, por 1 
mês(es) referente(s) ao 6º quinquênio a partir de 16/07/2018; Masp 
0384434-7, Maria Liedite da Silva, por 1 mês(es) referente(s) ao 6º 
quinquênio a partir de 02/07/2018; Masp 0384455-2, Sandra Maria G 
de Almeida, por 1 mês(es) referente(s) ao 3º quinquênio a partir de 
17/07/2018; Masp 0384458-6, Tarlem Mara Antunes Sousa, por 3 
mês(es) referente(s) ao 6º quinquênio a partir de 30/07/2018; Masp 
0384511-2, Maristela Rezende Ladeira, por 2 mês(es) referente(s) ao 6º 
quinquênio a partir de 02/07/2018; Masp 0384591-4, Hilton Jose Reis, 
por 2 mês(es) referente(s) ao 6º quinquênio a partir de 02/07/2018; 
Masp 0384610-2, Jose Walter de Nazare, por 1 mês(es) referente(s) ao 
6º quinquênio a partir de 01/07/2018; Masp 0384622-7, Lucimar de 
Araujo, por 6 mês(es) referente(s) ao 4º, 5º e 6º quinquênio a partir de 
02/07/2018; Masp 0384693-8, Nilceia Fatima da Silva, por 2 mês(es) 
referente(s) ao 5º e 6º quinquênio a partir de 01/07/2018; Masp 
0384722-5, Silvana da Silva Carvalho, por 1 mês(es) referente(s) ao 6º 
quinquênio a partir de 16/07/2018; Masp 0384825-6, Silvana Lopes 
Pinto, por 1 mês(es) referente(s) ao 5º quinquênio a partir de 02/07/2018; 
Masp 0386568-0, Maria das Dores Vieira, por 2 mês(es) referente(s) ao 
6º quinquênio a partir de 04/07/2018; Masp 0386642-3, Jose Pena da 
Silveira Neto, por 3 mês(es) referente(s) ao 5º quinquênio a partir de 
02/07/2018; Masp 0386646-4, Maria Gilvaneide Vidal Tavares, por 1 
mês(es) referente(s) ao 6º quinquênio a partir de 02/07/2018; Masp 
0387036-7, Agostinho Evangelista Dutra, por 1 mês(es) referente(s) ao 
5º quinquênio a partir de 03/07/2018; Masp 0387111-8, Rosana 
Almeida da Silva Paes, por 1 mês(es) referente(s) ao 3º quinquênio a 
partir de 10/07/2018; Masp 0388120-8, Odilia Maria Cerqueira, por 6 
mês(es) referente(s) ao 1º e 2º quinquênio a partir de 02/07/2018; Masp 
0391555-0, Alice de Fatima Sarmento, por 1 mês(es) referente(s) ao 6º 
quinquênio a partir de 09/07/2018; Masp 0391565-9, Antonio Marcelo 
Miranda, por 6 mês(es) referente(s) ao 5º e 6º quinquênio a partir de 
01/07/2018; Masp 0391616-0, Heloisa Helena da Silveira, por 4 
mês(es) referente(s) ao 4º e 5º quinquênio a partir de 05/07/2018; Masp 
0668685-1, Fabio Remi Da Silva, por 1 mês(es) referente(s) ao 2º quin-
quênio a partir de 02/07/2018; Masp 0669284-2, Sueli Maria Paes Fon-
tes, por 1 mês(es) referente(s) ao 2º quinquênio a partir de 09/07/2018; 
Masp 0912794-5, Patricia Furtado Mesquita Araujo, por 2 mês(es) 
referente(s) ao 4º quinquênio a partir de 10/07/2018; Masp 0912968-5, 
Elizabete Catarina de Resende, por 1 mês(es) referente(s) ao 5º quinqu-
ênio a partir de 16/07/2018; Masp 0912980-0, Marcio Baccarini Vie-
gas, por 3 mês(es) referente(s) ao 4º quinquênio a partir de 02/07/2018; 
Masp 0913054-3, Jose Rubens de Souza, por 6 mês(es) referente(s) ao 
4º e 5º quinquênio a partir de 02/07/2018; Masp 0913057-6, Sergio 
Amaral de Carvalho, por 6 mês(es) referente(s) ao 1º, 4º e 5º quinquê-
nio a partir de 02/07/2018; Masp 0913320-8, Juscelino Kubtschek Soa-
res, por 2 mês(es) referente(s) ao 5º quinquênio a partir de 01/07/2018; 
Masp 0913897-5, Ires de Fatima Lima Pereira, por 1 mês(es) 
referente(s) ao 6º quinquênio a partir de 02/07/2018; Masp 0913898-3, 
Francisco de Assis Barros, por 1 mês(es) referente(s) ao 3º quinquênio 
a partir de 02/07/2018; Masp 0913932-0, Sizina Aguiar Gondim de 
Sales, por 9 mês(es) referente(s) ao 4º, 5º e 6º quinquênio a partir de 
02/07/2018; Masp 0914198-7, Roberto Rezende Fernandes, por 4 
mês(es) referente(s) ao 4º e 5º quinquênio a partir de 23/07/2018; Masp 
0914409-8, Angela Magda Ferreira Ferrari, por 1 mês(es) referente(s) 
ao 6º quinquênio a partir de 02/07/2018; Masp 0914426-2, Ivonilde 
Elidia Magalhaes, por 1 mês(es) referente(s) ao 6º quinquênio a partir 
de 04/07/2018; Masp 0914457-7, Elizabete Alves Pereira, por 1 mês(es) 
referente(s) ao 6º quinquênio a partir de 04/07/2018; Masp 0914545-9, 
Tadeu Estanislau Guimaraes, por 1 mês(es) referente(s) ao 6º quinquê-
nio a partir de 01/07/2018; Masp 0914655-6, Judite Coelho Salgado 
Amorim, por 1 mês(es) referente(s) ao 6º quinquênio a partir de 
02/07/2018; Masp 0914888-3, Tania Mara Pires Corbelli, por 1 mês(es) 
referente(s) ao 5º quinquênio a partir de 04/07/2018; Masp 0915028-5, 
Alice Maria Ramos Castro, por 1 mês(es) referente(s) ao 6º quinquênio 
a partir de 01/07/2018; Masp 0916531-7, Weber Khede Cardoso, por 1 
mês(es) referente(s) ao 5º quinquênio a partir de 02/07/2018; Masp 
0916989-7, Terezinha de Souza Matos Goncalves, por 1 mês(es) 
referente(s) ao 6º quinquênio a partir de 30/07/2018; Masp 0917242-0, 
Silvia Merces dos Reis, por 1 mês(es) referente(s) ao 6º quinquênio a 
partir de 30/07/2018; Masp 0918120-7, Alfa Duarte Prado, por 8 
mês(es) referente(s) ao 4º, 5º , 6º quinquênio a partir de 02/07/2018; 
Masp 0918305-4, Divana Patricia W P Teixeira, por 6 mês(es) 
referente(s) ao 3º, 4º e 5º quinquênio a partir de 02/07/2018; Masp 
0918352-6, Cleusa Aparecida de S Luciano, por 1 mês(es) referente(s) 
ao 6º quinquênio a partir de 02/07/2018; Masp 0919328-5, Ruberval 
Sperate de Melo, por 1 mês(es) referente(s) ao 5º quinquênio a partir de 
01/07/2018; Masp 0919401-0, Jose Antonio da Silva, por 1 mês(es) 
referente(s) ao 4º quinquênio a partir de 02/07/2018; Masp 0919492-9, 
Julio Cesar Medeiros Velano, por 1 mês(es) referente(s) ao 5º quinquê-
nio a partir de 16/07/2018; Masp 0919565-2, Ricardo Carissimo, por 1 
mês(es) referente(s) ao 5º quinquênio a partir de 31/07/2018; Masp 
0961487-6, Marcia De Oliveira Duarte Silva, por 1 mês(es) referente(s) 
ao 3º quinquênio a partir de 02/07/2018; Masp 0990127-3, Ana Maria 
Rosado De Oliveira, por 1 mês(es) referente(s) ao 2º quinquênio a partir 
de 30/07/2018; Masp 1036684-7, Lineu Couto Cardoso, por 1 mês(es) 
referente(s) ao 6º quinquênio a partir de 09/07/2018; Masp 1187991-3, 
Geralda Celia Barbosa Guerra, por 1 mês(es) referente(s) ao 1º quinqu-
ênio a partir de 02/07/2018; Masp 1205195-9, Glenia Maria De Maga-
lhaes Campos, por 1 mês(es) referente(s) ao 1º quinquênio a partir de 
01/07/2018; Masp 1205534-9, Rosane Versiani De Aguilar, por 1 
mês(es) referente(s) ao 1º quinquênio a partir de 04/07/2018; Masp 
1206217-0, Daiane Souza Freitas Rocha, por 1 mês(es) referente(s) ao 
1º quinquênio a partir de 16/07/2018.

15 1109840 - 1

EXPEDIENTE DA DIRETORA DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

REMOVE, a pedido, nos termos do art. 80, da Lei nº 869/1952: 
ADRIANA MARIA NEVES LAPERRIERE, MASP 349.552-0, ocu-
pante do cargo de EPGS II/A, do Nível Central/Diretoria de Adminis-
tração de Pessoal para Superintendência Regional de Belo Horizonte/
Núcleo de Regulação a partir de 02/05/2018.

15 1110071 - 1


